

No. of Printed Pages : 7

BLE-002

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

December, 2024

BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper is divided into three Parts : Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.

Part—A

Note : Write short notes on any four of the following in about **150** words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

1. Remedies for Breach of Contract
2. Dispute settlement
3. Equal Remuneration Act, 1976
4. Concept of Property
5. Plea bargaining

Part—B

Note : Attempt any *five* of the following questions
in about **300** words each. Each question
carries 10 marks. $5 \times 10 = 50$

6. Distinguish between a private company and a public company.
7. Write a note on legal aid.
8. Differentiate between bailable offence and non-bailable offence.
9. Discuss the main features of the Trade Unions Act, 1926.
10. Give a brief overview of the main social security legislations in India.
11. Discuss the organizational structure and duties of the police in India.
12. Discuss the role of the Court in pre-trial stages.

Part—C

Note : Attempt any *two* of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

13. Discuss the elements of Fair Trial in a Criminal Case.
14. Discuss the law governing consumer protection in India.
15. Analyse the right to clean environment as a fundamental right with the help of decided case laws.
16. Discuss the salient features of Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970.

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा**दिसम्बर, 2024****बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भाग : भाग क, भाग ख, और भाग ग में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

निर्देश : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. अनुबंध के उल्लंघन की स्थिति में निवारण (उपाय)
2. विवाद का निपटान

3. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976
4. सम्पत्ति की संकल्पना
5. प्ली बार्गेनिंग (सौदा अभिवाक्)

भाग—ख

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $5 \times 10 = 50$

6. निजी कम्पनी और सार्वजनिक कम्पनी में अंतर स्पष्ट कीजिए।
7. कानूनी सुरक्षा पर एक नोट लिखिए।
8. जमानती अपराध और गैर-जमानती अपराध में अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. व्यावसायिक संघ अधिनियम, 1926 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

10. भारत में सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी मुख्य कानून कौनसे हैं ? संक्षेप में रूपरेखा प्रदान कीजिए।
11. भारत की संगठनात्मक संरचना और पुलिस के कर्तव्यों की चर्चा कीजिए।
12. मुकदमे से पहले के (Pre-trial) चरणों में न्यायालय की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग-ग

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। $2 \times 15 = 30$

13. आपराधिक मामले में निष्पक्ष सुनवाई के मूल तत्व क्या हैं ? चर्चा कीजिए।
14. भारत में उपभोक्ता संरक्षण के नियंत्रणकारी कानून की चर्चा कीजिए।

15. निर्णीत वाय विधि की सहायता से एक मौलिक अधिकार के रूप में स्वच्छ पर्यावरण के अधिकार का विश्लेषण कीजिए।
16. संविदा श्रम (विनियमन एवं उन्मूलन) अधिनियम, 1970 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

× × × × × × ×